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Bilag til Sundhedsstyrelsens svar på spørgsmål 790 
 
 
Sundhedsstyrelsens henvendelse af 13. september 2007 til Dansk Sygeplejeråd, der for-
midlede henvendelsen til Mangfoldighedsnetværket:   
 
”Mit spørgsmål gik ikke på infektionshygiejniske aspekter af arbejdsdragten, idet der I forve-
jen sidder repræsentanter, herunder infektionsygeplejersker, fra den Centrale Afdeling for Sy-
gehushygiejne på SSI i arbejdsgruppen, mit spørgsmål angik specifikt sundhedspersonale af 
anden religiøs baggrund og deres opfattelse af ærmelængde. Spørgsmålet er, om det for f.eks. 
muslimer er langt mere acceptabelt at have ærmer lige under albuen, end lige over albueni-
veau. Vi vil i vejledningen nemlig under alle omstændigheder advokere for korte ærmer, men 
hvis der for f.eks. muslimer er en afgørende forskel på at have kittelærmer lige under albueni-
veau fremfor lige over, kunne man måske undtagelsesvis acceptere ærmer lige under (ca. 
5cm) albuen frem for midt på overarmen. Såfremt det generelt bare er uacceptabelt at have 
ærmer der ikke dækker hele underarmen er der ingen grund til at lave undtagelser. Jeg forstod 
tidligere, at du have forbindelse til mangfoldighedsnetværket, og det var egentligt dem jeg 
tænkte du kunne høre.”  
 
Svar fra formand for Mangfoldighedsnetværket Özlem Sara Cekic af 20. september 
2007: 
 
”…. Generelt synes jeg at de regler man laver, skal gælde for alle grupper. Grunden til vi tog 
det op i Sygeplejersken var, at nogle arbejdspladser, såsom Rigshospitalet eller diverse kom-
muner, ikke havde ens regler for sygeplejersker og læger. Mangfoldighedsnetværket under-
stregede at denne forskelsbehandling kunne opfattes som om, de muslimske kolleger følte at 
arbejdspladsen havde noget imod dem personligt. Derfor forslog vi ens retningslinjer der 
vægtede hygiejnen.   Jeg er rigtig glad for at de ens retningslinjer, vi efterlyste, ligger vægt på 
hygiejnen. For selv i diverse religioner, herunder Islam, er man som sundhedspersonale, frita-
get for mange regler. Og derfor kan man godt gå med korte ærmer, hvis faget kræver dette.  
Så har jeg forhørt mig ad ift hvor korte ærmerne må være. Flertallet af de muslimer jeg har 
spurgt, siger at kittelærmer lige under albueniveau, vil være en hensynstagen som de vil være 
meget glade for. Derfor vil mit forslag være, hvis der ikke er det største forskel ift hygiejnen, 
fortrækker mange kittelærmer lige under albueniveau. Der er et fedt signal at sende til nuvæ-
rende men også kommende praktiserende muslimske kolleger at sundhedsvæsenet er mang-
foldig. Jeg vil til slut lige minde om, at på mange afdelinger er der sjælevarmer, som man ple-
jer at tage på. De bliver flittig brugt at dem der ikke vil vise ærme. Vil de også blive klippet i 
ærmelængde? For forbygge misforståelser og forskelshandling, vil det være en god ide, at 
sjælevarmers ærmelængde også er regnet ud fra hygiejne hensynet.” 
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